
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
SERVIZIO TRIBUTI COMMERCIO DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 1 DEL 03-01-2020

OGGETTO:
PROVVEDIMENTI SGRAVIO AVVISI BONARI TARI - INDIGENTI
SEGNALATI DA SERVIZI SOCIALI

Il Responsabile del Servizio  RAVARO DANIELE:

Richiamata la nota del Dirigente del Settore Socio Assistenziale n. 21816 in data
30/12/2019 con la quale viene trasmesso un elenco di persone, - tutte risultanti a carico
dei Servizi sociali comunali per versare in particolari condizioni di indigenza economica, -
che sono risultati destinatari di avvisi bonari per la riscossione della tassa asporto rifiuti
solidi urbani TARI relativa all’anno di imposta 2019;

Richiamato l’art. 14 e la relativa Tabella E allegata al vigente Regolamento
comunale per l’istituzione e l’applicazione della IUC componente TARI - tributo comunale
sui rifiuti, approvato con delibera C.C. n. 17 in data 09/05/2015, dove è stabilito lo sgravio
dal pagamento dell’imposta per i nuclei familiari di provata indigenza che godono di
assistenza economica continuativa da parte del Comune;

Ritenuto di dare attuazione a quanto previsto dal Regolamento citato
discaricando dal pagamento degli avvisi bonari TARI anno di imposta 2019, per l’importo
residuo specificato a fianco di ognuno, tutti quei soggetti che risultano ricompresi
nell’elenco fatto pervenire dai Servizi Sociali comunali e conservato in atti presso l’ufficio
tributi;

Richiamato anche il Regolamento comunale per la disciplina dei contributi
economici assistenziali, approvato con delibera C.C. n. 13 in data 28/02/2018;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

Visto l'art. 60 dello Statuto Comunale in materia di competenze dei funzionari e/o
dirigenti;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 78 in data 30.5.2008 con la quale è stato
approvato il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

Visto il decreto sindacale n. 2 in data 20/05/2019 con il quale si é provveduto al
conferimento dell’incarico di dirigente del Settore Amministrativo/Sociale/Contabile e la
determinazione dirigenziale di quest’ultimo n. 113 del 21/05/2019 di conferimento
dell’incarico di Responsabile del Servizio Tributi Commercio Esigenze abitative e Servizi
Demografici, al quale sono state delegate le funzioni ex art. 107 TUEL 267/2000;

Visto che con deliberazione C.C. n. 7 in data 28/03/2019 è stato approvato il
bilancio di previsione per l’anno 2019;



Tenuto conto che, ad opera del Decreto Ministero Interno del 13 dicembre 2019 è
stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020;

D E T E R M I N A

Di prendere atto della nota in premessa richiamata del Dirigente del Settore Socio1.
Assistenziale con la quale viene richiesto l'esonero dal pagamento della TARI - anno
imposta 2019, per quei contribuenti, puntualmente identificati nello specifico elenco,
che si sono venuti a trovare in situazione di indigenza e che godono di assistenza da
parte del Comune;
Di disporre conseguentemente il discarico dal pagamento della tassa asporto rifiuti2.
solidi urbani – TARI, relativa all’anno di imposta 2019, - negli importi a fianco di
ognuno indicati, per tutti i contribuenti indicati nell’elenco di cui alla presente
determinazione, conservato in atti presso l'ufficio tributi, per un importo complessivo di
€ 12.978,00 e nel quale sono compresi tutti i nuclei familiari indigenti segnalati dal
Settore Servizi Sociali per ottenerne sgravio totale o parziale dell’imposta ai sensi
dell'art. 14 del vigente regolamento comunale per la disciplina della TARI;
Di dare atto che tali sgravi, nel loro complesso, incidono in diminuzione sull'entrata3.
accertata TARI per i seguenti importi:

anno imposta 2019 per € 12.978,00;
Di assumere tali importi quale riferimento per l’emissione del successivo4.
provvedimento richiesto per la regolazione delle conseguenti operazioni contabili.

Il Responsabile del Servizio

 RAVARO DANIELE
___________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs
n 82/2005 (CAD) e s.m.i.e norme collegate; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE – SERVIZIO TRIBUTI COMMERCIO DEMOGRAFICI
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 1 DEL 03-01-2020


